Atrebates.

Veromadui

Boduus,  
gnatus:

Eques treuiri

# LIBER SECUNDVS

sos: dissipatosq; in omnes partes fugere uidissent: desperatis nostris domū cōtenderunt. Romanos pulsos: superatosq; castris ipedimentisq; eorum hostes potitos: ciuitati nunciauerūt. Cæsar ab decimā legiōnis cohortatiō ad dextrū cornu profectus: ubi suos urgeri signisq; in unum locum collatis duodecimā legiōnis milites confertos sibi ipsi ad pugnam ipedimentō esse uidit: quartæ cohortis omnibus cēturionibus occisis signiferisq; iterfectis: signo amissō reliquarum cohortiū omnibus fere centuriōibus aut uulneratis autocisis. In his primi pilī. P. Sex. Baculo fortissimo uiro multis grauibusq; uulneribus cōferto: ut iā se sustinere non posset: reliquos esse tardiores: etiā nōnullos ab nouis simis desertos: prælio excedere: acta lauitare: hostes neq; a fronte ex inferiore loco subeentes intermittere: & ab utroq; latere istare: & rem esse ī angusto uidit: neq; ullū esse subsidū: quod summitti posset: scuto ab nouissimis unimiliti detracto: q; ipse eo sine scuto uenerat: ī primam aciem p̄cessit: centurionibusq; nominatim appellatis: reliquos cohortatus milites: signa īferre & manū pulos laxare iussit: quo facilius gladiis uti possent: cuius aduētu spe illata militibus: ac redintegrato animo cum p se quisq; in conspectu imperatores etiā extremis suis rebus operā nauare cuperet: paulum hostium impetus tardatus est. Cæsar cum septimā legiōnē: quæ iusta constiterat: iterum urgeri ab hoste uidisset: tribunos militum monuit: ut paulatim se legiōes cōiungeret: & conuersa signa ī hostes īferret: quo facto cum alius alii subsidium ferret: neq; timerent: ne auersi ab hoste circūuenirent: audacius resistere: ac fortius pugnare cœperunt. Interim milites legionum duarum: quæ ī nouissimo agmine præsidio ipedimentis fuerant: prælio nūciato: cursu incitato: ī summo colle ab hostibus circūspiciebant: & Titus Labienus castris hostium potitus: ex loco superiore: quæ res in nostris castris geref: conspicatus decimam legiōnem subsidio nostris misit. Qui cum ex equitū & calonum fuga: quo in loco res esset: quantoque in periculo & castra: & legiōes: & imperator uersaret cognouissent: nihil ad celeritatem sibi reliqui fecerūt. Horum aduētu tanta rerum cōmutatio est facta: ut nostri etiam: qui uulneribus cōfecti p̄cubuissent: scutis īnixi præliū redintegraret. Tū calones p̄territos hostes cōspicati: etiā ī ermes armatis occurserunt. Equites uero ut turpitudinē fugæ uirtute deleret: omnibus ī locis pugnabat quo se legionariis militibus p̄ferret. At hostes ēt in extrema spe salutis tantā uirtutē p̄stiterūt: ut cū primi eorū cecidissent: proximi iacētibus iisiterent: atq; ex eorū corporib⁹ pugnarēt. His deiectis & coaceruatis cadaueribus: q; supesset ut ex tumulo tēla ī nostros coicerent: & pila iterēcta p̄ta remitterent: ut nōne quicq; tātē uirtutis hoies iudicari deberet. Ausos esse trāsire altissimū flumē: ascēdere altissimas ripas: ac subire īniquissimū locū q; facilia ex difficilimis animi magnitudo redegerat. Hoc p̄lio factō: & p̄pe ad iterētionē gētis: ac nomis Neruiorū redacto: maiores natū: quos una cū pueris mulieribusq; ī aestuaria ac paludes collectos dixeramus: hac pugna nūcia ta cū uictoribus nihil ipeditum uictis nihil tutū arbitrarent: omniū qui supererat cōsensu legatos ad Cæsarem miserunt: seq̄ei dediderūt. Et in cōmemoranda ciuitatis calamitate ex sexcētis ad tres senatorēs ex hominū milibus sexaginta ad quingētos qui arma ferre possent: seferactos esse dixerunt: quos Cæsar ut ī miseros ac supplices usus misericordia uideretur: diligētissime cō

Nerui ad  
iterētionem  
cæsi

Cæsar is mi  
sericordia

Signa armisa

Vix credibile.

# DE BELLO GALLICO

seruauit: suisq; finibus: atq; oppidis ut iussit: & finitimiis iperauit: ut ab iniuria & maleficio se suosq; prohiberent: aduatici de quibus supra scripsimus: cū omnibus copiis auxilio Neruiis ueniret. Hac pugna nūciata ex itinere domū reuerterunt: cunctisq; oppidis castellisque desertis: sua omnia i unum oppidū egregie natura munitum contulerūt: quod cū ex omnibus partibus i circuitu altissimas rupes despectusq; haberet: una ex parte leniter acclivis aditus in altitudinem non amplius ducentorum pedum relinquebatur. Quem locum duplii altissimo muro munierāt. Tū magni ponderis saxa & præacutas trabes i muro collocabant. Ipsi erant ex cymbris: teutonisq; prognati: qui cū iter i prouinciam nostram atq; Italiam facerent: his impedimentis: quæ secū agere: & portare nō poterāt: citra flumē Rhenum depositis: custodiā ex suis ac p̄sidū sex milia hominū una reliquerāt. Hī post eorū obitū multos annos a finitimiis exagitati cū alias bellū inferrent: alias illatum defenderent: consensu eorum omniū pace facta hunc sibi domicilio locum delegerunt. Ac primo aduentu exercitus nostri crebas ex oppido excusiōes faciebāt paruulisq; præliis cum nostris contendebant. Postea uallo pedum i circuitu. xy. milium, crebrisq; castellis cū muniti oppido se continebant: ubi uineis actis: aggere ex tructo: turrim constitui procul uiderunt: prīmū irridere ex muro: atq; i crepitare uocibus quod tan̄a machinatio ab tanto spatio instrueretur: quibusnam manibus: aut quibus uiribus: præsertim homines tātulæ staturæ. Nā plerūq; omnibus Gallis præ magnitudine corporum suorū breuitas nostra contempsū est: tanti oneris turrī i muros sese collocare considerent. Vbi uero moueri & appropinquare mœnibus uiderunt: noua & iusitata specie commoti: legatos ad Cæsarem de pace miserunt. Qui ad hunc modum locuti. Non se existimare romanos sine ope diuina bellum gerere: qui tantæ altitudinis machinationes tanta celeritate promouere: & ex propinq̄tate pugnare possent. Se suaq; omnia potestati permittere: dixerūt unū petere ac deprecari: si forte p̄ sua clæmētia ac mansuetudine: quā ipsi ab aliis audissent: statuisset aduatis coesse conseruādos: ne se armis dispoliaret. Sibi fere omnes finitimos eē inimicos: suæ uirtutū iuidere: a quibus se defendere traditis armis non possent: si bi præstare: si i eum casum deducerent: quāuis fortunam a po. romano pati: q; ab his per cruciatū interfici: inter quos dominari consuefent. Ad hāc Cæsar respondit se magis consuetudine sua: q; merito eorum ciuitatem conseruatūrū: si priusq; murum aries attigisset: dedissent sese. Sed deditio nullam esse conditionem nisi armis traditis: se id quod Neruios fecissent factur. Finitimiisq; imperaturum: nequam deditiis populū ro. iuriā facerent: Renūciata ad suos: quæ iperarētur: facere dixerunt. Armorū magna multitudine i fossam de muro quæ erat ante oppidū iacta: sic ut p̄p̄ summa muri aggrevisque altitudinem acerui armorū adæquarent. Et tamen circiter parte tertia: ut postea p̄spectum est: celata atq; in oppidū retenta: portis patefactis: pace eo die sunt usi. Sub uesperū Cæsar portas claudi: militesq; ex oppido exire iussit: nequam noctu oppidanī a militib; iniuriā acciperent. Illi ante initio ut intellectum est: consilio: quod deditio facta: nostros p̄sidia deducturos: aut denique indiligentius seruaturos crediderāt: partim cū his quæ retinuerāt: & celauerāt armis: partim scutis ex cortice factis aut uimib; intextis: quæ su

## LIBER TERTIVS

bito: ut tēporis exiguitas postulabat pellibus i cluserat: tercia uigilia q; minime arduus ad nostras munitiōes ascēsus uidebat: omnibus copiis repēte ex oppido eruptionem fecerūt: celeriter ut ante Cæsar iperarat: ignibus significatiōe facta ex pximis castellis eo cōcurrūt. Pugnatūq; ab hostibus ita acriter est ut a uiris fortibus i extrema spe salutis i quo loco contra eos: qui ex uallo turribusq; tæla iacerent: pugnari debuit: Cū i una uirtutis omnes spes salutis cōsisteret occisis ad hominū milia quattuor: reliquā in oppido reiecti sunt: postridie eius diei refractis portis: cum iam defenderet captum oppidū nemo atq; intromissis militib; nostris: sectionem eius oppidi uniuersam Cæsar uēdīt. Ab his q; emerant: capitum numerus ad eum relatus est milium quinquaginta trium: Eodem tempore a. P. Crasso quem cū legione una miserat ad uenetos: unellos osisinos: curiositas: sesuios: aulericos: rhedones: quæ sūt maritimæ ciuitates: oceanumq; attingunt: certior factus ē omnes eas ciuitates in deditio nem potestatemque po. r. esse redactas. His rebus gestis: omni Gallia pacata tanta huius belli ad barbaros opinio perlata ē: uti ab his nationib; quæ trās Rhenum i colerent mitterentur legati ad Cæsarem: quæ se obsides daturas: i parata facturas pollicerent: quas legationes Cæsar: quod in Italīa illyricūq; p̄perabat: inita pxima ætate ad sereuerti iussit. Ipse i Carnutes: Andes: Turonesq; quæ ciuitates in his locis pp̄inquaē erāt: ubi bellū gesserant legionibus in hiberna deductis: i Italiam profectus est. Obeasq; res ex litteris Cæsaris dīes. xy. supplicatio decreta est quod ante id tempus acciderat nulli.

Veneti.  
Vnelli.  
Osisini.  
Curiosolitæ  
Sesuii.  
Aulerici.  
Rhedones.  
Carnutes.  
Andes.  
Turones.

Gallia omni  
duobus anni  
pacata

Suppliati

C. Iulii Cæsaris commentariorum de bello gallico liber tertius.

VM in Italiam proficiseretur Cæsar: Ser. Galbam cū legione duodecima & parte equitatus in Antuates: Sedunos Veragrosque misit qui a finibus Allobrogum & lacu Lemano & flumine Rhodano ad summas alpes p̄tinent: causa in tēndi fuit: quod iter per alpes: quo magnō cum periculo: magnisque cum portoriis in mercatores ire consueuerant: pati fieri uolebat: huic permisit: si opus esse arbitraretur: ut i eis locis legionem hyemandi causa collocaret. Galba secundis aliquot præliis: castellisq; compluribus eoz expugnatis missis ad eum undiq; legatis obsidibusque datis: & pace facta constituit cohortes duas i Antuatibus collocare: & ipse cū reliquis eius legionis cohortibus i uico ueragro: qui appellat Octodorus: hyemare: qui uicus positus i ualle nō magna adiecta planicie altissimis móribus undiq; cōtinetur: cum hic i duas partes flumine diuideretur: alterā partem eius uici Gallis ad hyemandū cōcessit: alterā uacuā ab his reliquā cohortibus attribuit. eū locum uallo fossaq; muniuit. Cū dies hybernorum cōplures trāsissent: subito per exploratores certior factus ē ex ea parte uici quā Gallis cōcesserat omnes noctu discessisse mótesq; q; impēderēt a maxima multitudine Seduno: & ueragrorū teneri. Id aliquot de causis acciderat: ut subito Galli belli renouādi: legionisq; opprimendæ cōsiliū caperet: primo quod legionē: neq; tam plenissimā detractis cohortibus duabus